
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 54 /2024 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Târgu Secuiesc în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu 

Secuiesc-Covasna 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului Municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna, inițiat de Primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc, 

Luând în considerare adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană 
Târgu Secuiesc-Covasna nr. 20 din 16.10.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Târgu 
Secuiesc sub nr. 19982 din 16.10.2023,  

Având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Târgu Secuiesc și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Secuiesc, 

În temeiul prevederilor art. 7 alin (2) și art. 10 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 246/2022 privind 
zonele metropolitane, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

Ținând cont de prevederile art. 3 din Normele Metodologice din 2013 de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 
câinilor fără stăpân, aprobate prin H.G. nr. 1.059/2013, 

În conformitate cu prevederile art. 16 alin. (2) lit. h) și j), art. 21 alin. (1) și  alin.(2)  lit. f din 
Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 
ulterioare și art. 28 lit. c) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană 
Târgu Secuiesc-Covasna, 

Văzând parcurgerea procedurilor de transparență decizională prevăzute la art. 7 din Legea 
nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

În baza prevederilor art. 89 alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 90, art. 91, art.92, art. 129 alin. 
(2) lit. e, coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. c, art. 139 alin. (3) lit. f și art. 196 alin. (1)  lit. a din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 – Se acordă mandat special primarului Municipiului Târgu Secuiesc, domnul Bokor 

Tiberiu, ca în calitate de reprezentant al Municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna să voteze 
pentru aprobarea proiectului actului adițional nr. 2 la Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna, conform anexei la prezenta hotărâre, 
din care face parte integrantă. 

Art. 2 – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 27 martie 2024 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ  
                Dávid Sándor                                                                          SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                       Tóth Csilla-Enikő  
 

 


